CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 835/2025

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Assunto: Limpeza de córrego e reparo da ponte entre os Bairros Vila Formosa e
Santos Reis.

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que

determine à secretaria competente a realização de limpeza do córrego localizado entre

os Bairros Vila Formosa e Santos Reis na Rua Ageu Gomes da Silva perto do Beach

Tennis.

O referido córrego encontra-se obstruído por mato e entulhos, impedindo o

escoamento da água e provocando mau cheiro, o que tem causado desconforto aos

moradores da região.

No mesmo local, há uma ponte utilizada principalmente por idosos, que se

encontra danificada, necessitando de reparo urgente, tendo em vista o risco à

segurança de quem por ali transita.

Justificativa:

A medida visa promover a saúde pública, a segurança e o bem-estar da

população local, garantindo melhores condições de higiene, acessibilidade e

conservação da área.

Câmara Municipal de Alfenas, em 07 de novembro de 2025.

Maria Idalina da Silva
Idalina do Santa Rita

Vereadora

		2025-11-07T09:01:22-0300
	MARIA IDALINA DA SILVA:97360139600